

GŁOS POMORSKI

Nr. 217 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką oo 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy. dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie podejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 18-go września 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Związki Zawodowe Górnego Śląska protestują przeciwko orzeczeniu Mac Donalda.

Warszawa, 17. 9. (A. W.) Związki zawodowe Górnego Śląska bez różnicy przekonań politycznych, wysłały do generalnej reprezentacji Grube-Union'u oraz do Związków zawodowych Paryża i Brukseli — telegramy protestujące przeciw oświadczeniu Mac Donalda

w sprawie Górnego Śląska. Telegramy te, przypominają robotnikom zagranicznym iż lud górnośląski zrosnięty od wieków ze swoją ziemią walczył krwawo i długo o połączenie Górnego Śląska z Polską.

Sejm Związków Zawodowych w Ameryce.

Warszawa, 17. 9. (A. W.) Prasa podaje przebieg obrad sejmiku związków narodowych polskich w Filadelfji. W obradach wzięło udział 50 delegatów różnych towarzystw i organizacji. W imieniu Polski powitał sejm konsul Maliszewski. Podczas obrad podkreślano, że oprócz obywatelstwa amerykańskiego, każdy Polak

musi zachować ideowe obywatelstwo polskie, a obok języka amerykańskiego język polski. Z zadowoleniem zaznaczono szybki rozwój organizacji młodzieży, której szeregi stale się zwiększają. Postanowiono roztoczyć opiekę nad wychodźstwem polskim w Kaukazie, które obciąża z Rusinami wynaradawia się.

Narady klubu sejmowego Związku Stronnictw Ludowych.

Warszawa, 17. 9. (A. W.) Wczoraj odbyły się narady klubu sejmowego związku stronnictw ludowych, pod przewodnictwem p. Walerona. Zebrani poddali ostrej krytyce powołanie generalistów na stanowisko wojewodów i wybrali komisję która ma ustalić tekst rezolucji w sprawie polityki kresowej. Następnie klub omawiał stosunki panujące obecnie na lewicy polskiej. Klub doszedł do przekonania że w ostatnich czasach

na lewicy polskiej ujawniały się coraz częściej poważne rozbieżności. Celem uniknięcia tegoż, należy dążyć do stworzenia na terenie parlamentarnym i poza sejmem, jednolitego bloku stronnictw ludowych i robotniczych. Klub powziął rezolucję wzywającą prezydium do rozpoczęcia kroków w kierunku porozumienia ze stronnictwami lewicowymi.

Niemcy sabotują traktat wersalski.

Berlin, 16. 9. Wielkie wrazenie wywołały w „Berliner Zeitung am Mittag“ pomieszczone przez min. Stresemanna wywody, uzasadniające konieczność wysłania noty protestującej przeciw oskarżeniu Niemiec, jako winnych wywołania wojny. Stresemann dowodzi, że rząd Rzeszy postanowił mimo oświadczeń i ostrzeżeń ze strony polityków francuskich notę w tej sprawie wysłać. To oświadczenie ministra spraw zagranicznych Rzeszy jest ważne również z tego względu, że agencja Wolffa zaprzeczyła, jakoby kanclerz nosił się z zamiarem wyśtosowania wspomnianej noty.

Sprawa ta wywołała w kołach parlamentarnych wielkie spory. Centrowcy oświadczają, iż obecna chwila nie nadaje się zupełnie do wystania noty cofającej podpis Niemiec na odnośnych paragrafach Traktatu Wersalskiego. Stanowisko centrowców i wogóle stronnictw rządowych podnieśli nacjonalistów. Domagają się oni nadal wystania noty o winie wywołania wojny, grożąc rządowi opozycją nie tylko w parlamencie, lecz w całym kraju.

Budżet finansowy Austrii w Lidze Narodów.

Wiedeń, 16. 9. (A. W.) Donoszą z Genewy, że komitet finansowy Ligi Narodów zakończył redakcję memoriału w sprawie finansów Austrii. Komitet finansowy godzi się na podniesienie budżetu normalnego do 495 milionów koron złotych, oraz na użycie 50 milionów z ewen-

tualnej nadwyżki budżetowej na inwestycję, natomiast nie godzi się na udzielenie Austrii prawa dyspozycji pozostałą resztę kredytu Ligi Narodów, wynoszącą 15 milj. dolarów. Kontrola pozostaje narazie bez zmiany, aż do przedłożenia budżetu na rok 1926.

Sprawa odbudowy kraju.

Warszawa 16. 9. (Vars. Jak się dowiadujemy, wydane zostały i ogłoszone już wszystkie rozporządzenia wykonawcze oraz wyjaśniające okoliczności do ustawy o odbudowie kraju. Tak więc dotychczasowy system zapomogowy przestał istnieć, na jego zaś miejsce wprowadzony system pożyczkowy. Obecnie wszyscy poszkodowani właściciele budynków i gospodarstw z powodu działań wojny mogą otrzymywać pożyczki na odbudowę, które o ile właściciele ci odbudują się w określonym czasie mogą być umczone. Finansowanie odbudowy kraju oparte jest na wpływach z daniny lasowej. Składanie podań poszkodowanych odbywa się w poszczególnych starostwach, gdzie również zapadają decyzje o udzieleniu pożyczki. Wpłaty zaś pożyczek tych uskutecznia Państwowy Bank Rolny.

BOLSZEWICY PRZECIW LLOYD GEORGE'OWI.

Moskwa, 16. 9. (A. W.) „Prawda“ w artykule wstępnym atakuje Lloyd George'a za jego wystąpienie przeciw traktatowi anglo-sowieckiemu. Autor artykułu zaznacza, iż Lloyd George, stojąc w opozycji do obecnego gabinetu korzystał z każdej sposobności, aby postawić siebie w roli bezkonkurencyjnego pretendenta do rozstrzygnięcia losów europejskich. W czasie 24-godzinnego zerwania rokowań angielsko-sowieckich Lloyd George nie omieszkiał zawiadomić delegacji sowieckiej, że uważa politykę Mac-Donalda za zgubną i wypowiada się całkowicie za zawarciem traktatu. Obecnie zaś występuje on przeciwko traktatowi. Artykuł kończy się

oświadczeniem, iż Sowiety bynajmniej nie są skłonne oddawać się iluzji zwycięstwa w Anglii i muszą pokonać liczne trudności dla zrealizowania traktatu.

Litwinizacja Kłajpedy.

Kłajpeda A. W. 16. 9. Ministerstwo oświaty w Kownie poleciło wysłać do okręgu Kłajpedy kilku nauczycieli Litwinów. Prasa niemiecka oświadcza, że sprzeciwia się to konwencji kłajpedzkiej, która przewiduje, że sprawy szkolne należą do atrybucji władz autonomicznych Kłajpedy.

Strejk w Borysławskim.

Warszawa, 17. 9. (A. W.) Strejk w Zagłębiu borysławskim trwa nadal. Przemysłowcy stoją na stanowisku zmiany płac, co obniżyłoby płace od 10—50%. Delegat Ministerstwa Pracy zaproponował arbitraż rządowy. Przemysłowcy wyrazili swą zgodę. Stanowisko robotników dotychczas nieznanne.

PRASA ESTOŃSKA O ĆWICZENIACH FLOTY ROSYJSKIEJ.

Tallin, 16. 9. (A. W.) „Rewaler Boote“ podaje za „Izwestjami“ sprawozdanie o ćwiczeniach floty sowieckiej na Bałtyku. Według tego sprawozdania flota holenderska, składająca się z pancernika „Marat“ i floty torpedowców dotarła aż do Helu, poczem drogą w wybrzeży Szwecji powróciła do Kronszlatu. W drodze przez Bałtyk flota przejeżdżała w odległości 50 km. od Sztokholmu. W drodze powrotnej spotkała się z kanonierkami polskimi i fińskimi. Między 20 a 25 bm. mają się odbyć ponownie jeszcze większe ćwiczenia floty sowieckiej.

Wielki wiec

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego
Chrześcijańskiej Demokracji
Zjednoczenia Związku Pracowników Przemysłu
Handlu i Samorządu.

w sprawie wyborów do Rady Kasy Chorych m. Grudz. odbędzie się w piątek dnia 19 września br. o godz. 7-mej wieczorem na sali Hotelu Warszawskiego przy ul. Józefa Wybickiego 21.

Przemawiać będzie:
poseł Puchalko z Krakowa.

O liczny udział prosi

Komitet wyborczy.

Pod znakiem pacyfizmu i rozbrojeń.

Grudziądz, 17 września.

Z mównicy Sali Reformacji w Genewie, gdzie obradują delegaci Ligi Narodów słyszymy piękne słowa o rozbrojeniu, arbitrażach, wiecznym pokoju, interwencji na rzecz napażniętych słabych przez mocniejszych. Z wielkim gięstem przemawiają delegaci państw z temi wniośniami idejami. Socjalizujący p. Mac Donald wspólnie z nie mniej socjalistycznym p. Herriotem wygłaszają natchnione mowy. Ich pełnomocnicy udzielają wywiadów, streszczających wszystko to, co od mrzonek do realizmu wyczytać można u Fourriera, Bellamiego, Marxa, Kautsky'ego i jak się nazywają apostoły tych, którzy teoretycznie zwalczyli wojny, a praktycznie głosowali za budżetami wojennymi.

A więc p. Mac Donald zapalonym jest zwolennikiem rozbrojenia i pokoju wszechświatowego. Aetas aurea, ów złoty wiek w różowych przedstawia mu się barwach. W niedalekiej przyszłości widzieć chce bolszewickie niewiniątka, antyszambrawujące na dworze angielskim, a toriosów z dumą rodową stuleci ściskających bratnią dłoń murzyków sowieckich...

Dziwne jednak są drogi, które wybitny wódz socjalistów angielskich i premier najpotężniejszego, bądź co bądź monarchistycznego, państwa kroczy do swego celu. Oto epizod, który czytamy w „Kurj. Warsz.“.

„Ustępstwo delegacji angielskiej w Genewie na rzecz oddania floty angielskiej do dyspozycji Ligi Narodów do egzekwowania decyzji przysiężonego trybunału arbitrażowego wywołało tu wielki niepokój ze względu na możliwość konfliktów z Ameryką.

Wyłączone jest bowiem, aby Anglja przyjęła takie zobowiązanie, jeśli Ameryka nie przystąpi do Ligi. Sferę rządowe angielskie zirytowane są niedoślewem Parmorra.

Są wiadomości z pewnego źródła, że Mac Donald wysłał wczoraj telegraficzne instrukcje Parmoorowi cofnięcia zobowiązania, co zapewne dziś nastąpiło w trzeciej komisji“.

Ironja chce, że obecne obrady Ligi Narodów stoją pod hasłem nastrojów pacyfistycznych, wzniosłych przemów i zapewnień, które każdego marzyciela, nie widzącego, co się naokoło niego dzieje, napawać muszą największą nadziejną radością. Ta sama ironja chce jednak, że tym obradom towarzyszy zgiełk brońi, huk armat, mord i pożoga, które przypominają najbardziej przykre chwile wojny wszechświatowej. Ciekawe pod tym względem robi zestawienie w „Rzeczypospolitej“ A. Nowaczyński:

„Już to trzeba przyznać, że jeszcze w czas żadnego pacyfistycznego zlotu, w czas żadnej jeszcze sesji pełnego ensemble Ligi Narodów nie toczyło się na planecie ziemskiej tyle wojen, jak podczas tej obecnej.

W republice chińskiej maszeruje sobie marszałek Hu-Pei-Fu na Czang-So-Lin., równocześnie Czi-Szi-Jung z bronią w ręku walczy z Sun-Jan-Tsenem, a podczas, gdy w Genewie, pięknie przemawia szlachetny Tang-Sai-Fou, równocześnie eskadra amerykańska z pięciu cacanych, dużych krążowników już podjeżdża gdzieś tam w okolice Szanghaju.

Akademi nauk wobec uczonych całego świata. Do tego czasu wszelkich wyjaśnień profesor odmówił i nikogo do oglądania manuskryptu nie dopuścił.

Więc trzeba czekać do nowego roku niewiele. Lecz tymczasem cały świat naukowy namietnie dyskutuje o prawdopodobieństwie tego odkrycia, którego doniosłość przekraczałyby o wiele wszystkie zdobycze romanistyki od czasów odnalezienia w XI w. „Florentyny“, t. zn. autentycznego tekstu Justyniańskiego dygestów. Świat naukowy orzekł, że odkrycie „nie jest nieprawdopodobnym“. Składają się na takie orzeczenie następujące okoliczności: 1) Fusco jest człowiekiem bardzo bogatym, więc ewentualność jakiejś spekulacji (odnalezienie Liwiusza będzie niewątpliwie dla odkrywcy powodem do dościa do olbrzymiej fortuny) zdaje się być wykluczona. Następnie Fusco pracuje na polu paleografii od wielu lat. Do odkrycia doszedł w następujący sposób: Fusco poświęcił się badaniu szkół kopistów z V i VI w. po Chrystusie. Zwrócił specjalnie uwagę na kodeksa, pisane piśmem „półuncyjalem i stwierdził, że te właśnie odpisy były wykonane pod kierownictwem mnicha Cassiodora, jednego z ostatnich wielkich znawców literatury klasycznej, specjalnie więc zabrał się do zbierania i studiowania rękopisów, tym właśnie półuncyjalem pisanych. Szukał wiele lat, zwłaszcza w bibliotekach na Monte-Cassino i klasztoru w Squillace. Dokonał szeregu drobnych odkryć aż wreszcie szczęście mu się uśmiechnęło. Wśród szpagatów jakiegoś rozwalającego się południowo włoskiego klasztoru dostrzegł zakurzone, zarżone foliały, zapisane nawpół zatartym, drobnym półuncyjalem 142 zwójce — liczba ksiąg Liwiusza (znano dotychczasaledwie 35), a na pierwszej stronie zdołał odcyfrować: „Titi Livii Padavinii opera omnia!“

Fusco zabrał zwójce pergaminu i teraz możnaby stara się odczytać zniekształcone, zdeformowane litery. Czy zdoła? Czy odda światu dzieła wielkiego Rzymianina, które niegdyś cesarz Cezar Caigilia, w nienawisici do wszystkiego, co rzymskie, kazał zniszczyć? Świat oczekuje odpowiedzi z niesłychanym zainteresowaniem. Jeżeli tak, to rok 1924 zostanie zapisany w annałach świata jako rok odnalezienia Liwiusza, a nie konferencji genezyjskiej czy londyńskiej, a Herriot i Mac Donald będą znani tylko niektórym specjalistom — historykom, gdy tymczasem nauczyciel łaciny we wszystkich gimnazjach będzie rozpoczynał co roku w VII kl. wykład temi słowy:

„Publius Titus Livius, rodem z Pawji, największy dziejopis rzymski, którego całkowite dzieła zostały odnalezione dopiero w roku 1924 przez prof. dr Martino Fusco...“

ODKRYCIE BIOGRAFJI CHRYSYUSA

Odkrycie dzieł Tytusa Liwiusza, dokonane przez prof. dr Martino Fusco, zostało obecnie potwierdzone urzędowo za pośrednictwem delegatów włoskiego ministerjum oświaty. Istotnie udało mu się odkryć komplet dzieł tego autora zawierających historię rzymską. Odnaleziono także bardzo liczne pergaminy dotychczas nieznanne, które jedynie wskutek przypadku uszły uwadze paleografów. Ponieważ prof. dr Martino Fusco nie jest w stanie sam dokonać przekładu świeżo odkrytych dzieł, przeto włoskie ministerjum oświaty dodało mu cały szereg sztab współpracowników.

Pokazało się przytem, że poza dziełami Tytusa Liwiusza profesorowi dr Martino udało się odkryć dwa dalsze manuskrypty, nadzwyczaj cenne. Jeden z nich zawiera biografię Chrystusa, która mogła być napisana w 58 lat po śmierci Zbawiciela.

Drugie rękopis przedstawia żywot św. Jamarego, ułożony przez jednego ze świadków jego męczeńskiej śmierci. Jak wiadomo, św. January, biskup benewentvjski, urodził się w Neapolu za czasów Djoklecjana w połowie II wieku. W roku 305 był torturowany wraz z innymi chrześcijanami, a następnie został ścięty w Puteoli. Zwłoki jego spoczywają w Neapolu w podziemnej kaplicy kościoła, jego imienia św. January jest patronem Neapolu. W roku 1738 król neapolitański utworzył order imienia tego męczennika.

Rzeczy ciekawe

GENJALNY DETEKTYW NA EMERYTURZE.

Jeden z najzdolniejszych agentów policji angielskiej, m. spektor Ferrier, opuszcza Scotland Yard (tak nazwany jest gmach policji w Londynie), po służbie trzydziestoletniej. Ferrier wyjaśnił, podczas długiej swej kariery policyjnej, wiele zagadkowych spraw kryminalnych i aresztował ich sprawców. Metoda ściśle naukowa, którą posługiwał się w takich razach, poddała Conanowi Doyle myśli stworzenia typu detektywa amatora, słynnego Sherlocka Holmesa. Ferrierowi po-

wierzano zawsze przewód rzeczy drogocennych, jak np. podarków jubileuszowych, otrzymanych przez królową Wiktoryję, które wystawione były na wystawach w St. Louis i w Brukseli. Słynął też Ferrier, jako genialny rzeczoznawca w identyfikacji przestępców i posiadał tak fenomenalną pamięć, że pamięta tysiące odcisków palców zbrodniarzy. To też najczęściej, przyjrząwszy się tylko przedstawionemu sobie odciskowi palców, był w stanie zidentyfikować osobę, z której palców odciski te były zdjęte.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— **PORZĄDEK OBRAĐ RADY PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ.** Jak się dowiadujemy na dzień 4-go października br. zbiera się walne zebranie Rady przemysłowo - handlowej pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu. W obradach tych wezmą udział poza przedstawicielstwem rządu b. ministrowie przemysłu i handlu, reprezentanci centralnych związków gospodarczych, przemysłowych i handlowych oraz organizacji związków zawodowych robotniczych. Tematem obrad będzie: sprawa zawarcia nowych traktatów handlowych Polski. Chodzi tu głównie o uregulowanie handlu z Czechosłowacją i Niemcami. Pozatem omówione będą tezy, dotyczące ożywienia ruchu budowlanego w Polsce.

— **Z RYNKU NABIAŁOWEGO.** Na wielkim rynku jajczarskim zwiększają się w ostatnich dniach dowóz nieco osłabił, wobec czego utrzymuje się tendencja lekko zwyżkowa. Nie odbiło się to jednak dotychczas na cennikach jajczarskich. Biuletyn Tow. dla zbytu drobiu i jaj „Ferma“ wykazuje w dalszym ciągu: od 105 zł. do 115 złotych.

— **WPLACANIE ZALICZEŃ KOLEJOWYCH PRZEZ P. K. O.** Z licznych memoriałów, wpływających do Min. Kolei Żel. wynika, że sfery przemysłowo - handlowe, zainteresowane w szybkim obrocie zaliczeń kolejowych nie są należycie poinformowane o możliwości wpłaty przez stacje przeznaczenia pobranego zaliczenia za pośrednictwem P. K. O. W związku z tym Dyrekcja kolei państw. podaje do wiadomości, że stacje odbiorcze wypłacają na żądanie badawcy zaliczenia pobrane za pośrednictwem P. K. O., jednak tylko w tych wypadkach, jeżeli nadawca, jako właściciel konta PKO. dołączy do listu przewozowego odpowiedni blankiet, oraz stacje nadania i przeznaczenia są stacjami PKP wzgl. pozostającymi pod zarządem kolei państw. oraz gdy zaliczenie opiewa na walutę krajową. (Vars.)

— **OPIESZAŁOŚĆ WPLACANIA DANINY LASOWEJ.** Jak się dowiadujemy, preliminowane wpływy z daniny lasowej wysokości 14 milionów złotych w znacznym stopniu nie osiagają powyższej kwoty. Dotychczas bowiem wpłynęło 6 300 000 złotych. Wprawdzie termin wpłacania daniny został przedłużony do końca września, w związku z przypadającym prawie równocześnie terminem podatku majątkowego, to jednak nie usprawiedliwia tak wielkiej opieszałości płatników. O ile do końca września danina lasowa nie zostanie uiszczona, podjęte zostaną kroki egzekucyjne, do których czynione są już przygotowania. Należy podnieść z uznaniem, że województwo lubelskie nallepiej wypełniło obo-

wiązek wpłacania daniny, natomiast natomiast zapisują się w statystykach Małopolska i województwa b. Kongresówki za wyłączeniem lubelszczyzny. W okręgu katowickim wpłaty daniny idą bardzo opornie.

— **OPIEKA RZĄDU NAD POLSKĄ FLOTA HANDLOWĄ.** Minister przemysłu i handlu skierował do wszystkich Izł Przemysłowo - Handlowych w Polsce list, nawołujący kupiectwo polskie do silniejszego zainteresowania się polską żegluga morską. W ręku handlu i przemysłu polskiego, leży możliwość szybszego rozwoju polskiej floty handlowej. Dotychczas, jak się okazuje, polskie ładunki eksportu i importu powierzone są flotom obcym, pomimo, iż polskie towarzystwa żeglugowe zgłaszają konkurencyjne wprost warunki przewozu. Minister przemysłu i handlu zwrócił w liście tym uwagę Izdom Handlowym, aby odpowiednio wpływały na polskie firmy importowo - eksportowe, wskazując, że bez posiadania własnej floty handlowej nie jest do pomyslenia jakakolwiek ekspansja polskiego przemysłu i handlu do krajów zamorskich. Dla ułatwienia w sprawach transportów morskich Min. Przem. i Handlu w każdym wypadku udziela najwłaściwszych informacji.

Wycieczka po porcie zatoce gdańskiej.

W dniach od 2 do 5 października zarząd Targów projektuje urządzenie całego szeregu wycieczek po porcie i zatoce gdańskiej, urządanych specjalnie dla gości z Polski. W dniu 3 października po południu odbędzie się wielkie zebranie kupiectwa polskiego i gdańskiego celem omówienia wszystkich bieżących kwestji gospodarczych. W sobotę przed południem w dniu 4 października Gdańska Izba Handlowa urządza wielką wycieczkę po porcie, która przy sprzyjającej pogodzie obejmie też i zatokę gdańską. Zwiedzenie portu powinno być wywołać zainteresowanie przede wszystkim u gości polskich, mogących przy tej sposobności poznać urządzenie portu gdańskiego oraz podziwiać przy zwiedzeniu zatoki piękności wybrzeża polskiego oraz gdańskiego.

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 16. 9.
10-ta godzina przedpołudniem.

Dolary Stanów Zjedn.	5,16 złp.
Florenty holenderskie	198,25
Franki belgijskie	25,83
Franki francuskie	27,44
Franki szwajcarskie	97,50
Funtki angielskie	23,01
Korony austriackie	7,28
Korony czeskie	15,48
Liry włoskie	22,69
Korony norweskje	70,15
Korony duńskie	87,76
Korony szwedzkie	137,41
Dolary kanadyjskie	5,00

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

Kupcy i Przemysłowcy Polscy

odwiedzają od 2 do 5 października

II. Gdańskie Targi Międzynarodowe

Przeszło 1000 firm wszelkich branż z 20 różnych państw umożliwia orientację o międzynarodowym rynku towarowym. 1631

Stale karty wstępu po 5 złotych wysiła Zarząd Targów w Gdańsku albo Oddział Targów Gdańskich w Warszawie, ul. Miodowa nr. 7.

Zamówienia na mieszkania należy kierować do urzędu mieszkaniowego Targów Gdańskich.

Niezwiązkowi
zecerzy, maszyniści graficzni,
litografii, kamieniodrukarze
i introligatorzy,

zecerzy chcący się nauczyć stawiać na maszynie,
oraz uczniowie chcący się douczyć,

znajdą natychmiast stałe umieszczenie w Drukarniach Poznańskich za wynagrodzeniem, przyznanem przez Arbitrą z dnia 4 bm. — Zgłoszenia wprost do Drukarni Poznańskich lub do Gen. Sekr. Stary Rynek 4.

Związek Zakładów Graficznych
i Wydawniczych na Polskę Zachodnią.



Zważcie różnicę

pomiędzy zółwkami skórzanymi a podszewami i obcasami kanczukowymi Palma. Dłuższa trwałość i większa wytrzymałość obuwia, elastyczny, przyjemny chód oraz twardość stanowią ich zalety wobec zółwek skórzanonych!

Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp. Kraków, Grodzka 60.



Wszędzie do nabycia
1483

